thinus cognoverit. Fugæ igitur genus hic adfuisse perspicitur, in primis si ad Langsedgatal simul respiciamus, quod manifesti mendacii, ubi lemor interpretatio admitti potest, citra necessitatem arguendum non esse putamus; Coactio enim quodammodo erat. Ita scil. rem considerans nullo negotio quivis pervidet, vindictæ cupidinem & invidiam, cum necessitate aliqua & metu conjunctas, ex iis regno virum. Hinc illa bellica religio, hinc tot fortitudinis stimuli. Præscientia vero ejus, de qua loquitur Sturlonides, ex nota ipsi nationum VII:trionalium indole consiliisque politicis, Wildio l. c. bene declaratur.

§. XV.

Ut magis adhuc ad fortia quævis patranda, idque cuius causa hæc omnia molitus fuerat strenue quandoque perficiendum, stimularentur, cunctis sui sequacibus honorificum Germanorum nomen imposuit (*a*); quod quidem notum antea ex parte fuerat, usitatumque populis quibusdam, ex eo autem tempore latiore significationem nactum est, ita ut ad postremum omnem, ejus quæ Oceanum, Danubium, Rhenum & Vistulam interjacet, terræ tractum complectetur (*b*).

(*a*) Confr. Wild. pag. 277. Etymon vocabuli supra vidimus rationemque cur idem assumferint Tungri explicavimus. Postea temporis non minori in pretio erat; sicut de Nerviis Trevirisque testatur Tacitus Germ. C. XXIX, eos Germanos vocari summa contentione postulasse, nec ullo modo pro Gallis haberi voluisse. Esse quidem expeditionem Tungrorum Othino ætate superiorem diximus; at hoc nihil obstat, quo minus ab illo sollemniori demum applicatione usurpari Germanorum appellatio cœpta sit, atque, cum paucarum nationum prius esset, fir-

mata magis pluribusque communis redditā. Cur vero ejus, inquies, in domesticis Scandiae historiis, inter cætera hujus nomina, mentio non occurrit? Respondemus: Neque apud reliquos Germanos id attributum deprehendere licet; quos tamen ab exteris, non se ipsis, ita cognominatos, contra codicū Taciti antiquorum & genuinorum fidem, quis temere affirmaret? Othini tempore a Scandis quoque usurpatum forte fuit, postmodum qua ratione evanuerit, haud dixerimus. Ceterum pro apodictica hoc veritate nemini obtrudimus, aut e conjecturarum hactenus classe exclusum volimus, cum parum id referat unde ortum sit nomen, dum modo de ipsa re clara extent auctorum testimonia. Intērim tamen assimile non est, Othinum nullum stimuli genus omittere voluisse; quin multo majora quoque, quam hoc est, a prudentia & sagacitate ejus nobis promittere, qui eum descripsere veteres nos jubent.

(b) Populos quos adiit Asarum rex, audivimus fuisse Holmgardiæ incolas, Saxones, Danos, Svecos, Norvegos; quibus omnibus sibi devincis, suisque placitis, tum qua religionem tum qua cætera, imbutis, ut eo certior de fide ipsorum esset, singulis unum filiorum præposuit: Holmgardis scilicet Sigurlamium, Saxonibus Veggum, Beldegum & Siggonem, Danis Skoldum, Svecis Yngvem, Norwagis Semingerum: quibus subinde Gau-te, Gothis præfectus, subjungitur (Cfr. Botin, *Utkast til Sv. Folkets Historia* pag. 19.). Ipse in Svecia & quidem Sigtunæ ad Mælarum lacum consedit, nec summam rerum sibi divinarum humanarumque reservasse est quod dubitemus (Wilde p. 268. Dalin 107. 109-112. 322.). Saxonum hic nomine non eos solos intelligendos esse, quos nunc ita vocamus, ipsa verba Sturlonid's testatum faciunt (Prol. cit. p. 6. 7.): *Their komo i Sayland oc eignadiz*

eignadiz Othn thar wiða Landit of satti han thar til Landz
 gezloſ syni, sina. Wegdreg red fyri austir Sarlandi. Anar
 son hans het Baldeg/ er wer faullum Balldr: Han atti
 Westfäl/ that riki er swa heitir. Trivi son hans het Si-
 gi/ hans son Rorir/ fadr Volsungs/ er Volsungar ero fra-
 komni: their redo firi Franklandi. Fra ollum theim ero
 storar åttir komnar. Unde, cum Saxlandia appellatio
 Westphaliā, Franconiam & eam quam Saxoniam Orien-
 talem vocat regionem, Auctori comprehendat, bonam
 Teutoniæ partem Othino paruisse, indubitanter infertur.
 Immo von Dalin (p. 110. citat.) Ost-Saxen per Teu-
 toniam Orientalem, Westfäl per Occidentalem, & Francia
 land per interiora Germaniæ, cum regionibus ad Rhenum
 sitis, vertit, nec incongrue certe; ut probari potest in
 aliis ex Paulo Warnefrido (lib. I. cap. II.): "Vodan fa-
 ne, quem adjecta littera Godan dixerunt, ipse est, qui
 apud Romanos Mercurius dieitur, & ab *universis Germaniæ populis* ut Deus adoratur." Quin & hoc pertinet
 Tacitus (Germ. c. IX.): "Deorum maxime Mercurium co-
 lunt (Germani), cui certis diebus, humanis quoque hostiis
 litare fas est." Jam vero constat, summum Deorum fuisse
 Scandianis, etiam Germanis, Othinum; quare de nullo quo-
 que alio, in primis testimonio Diaconi accedente, sermo-
 nem esse Tacito, dilucide appetet. Germaniæ porro vo-
 cem, non Teutoniam solam Paulo significare, sed totam,
 quæ olim erat, Germaniæ Magnæ terram includere, su-
 pra (§. V. not. c.) observavimus, atque idem adhuc
 vel inde patescit, quod e Plinio nomen Scandinaviæ ha-
 beat, unde nec Germaniam intelligere, quam hic, aliam
 vel aliter acceptam, concludi jure posse videtur; Plinii
 vero Germania, æque ac Taciti, quod ipsa illa Ma-
 gna fuerit, nemo dubitat. Per totam ergo etiam Ger-
 maniam Magnam Othinum pro Deo fuisse cultum, evi-
 dens est consequentia. Sub Holmgardiæ incolarum no-
 mine

mine illi fere, qui Estoniam & Ingriam cum Russiae parte tenebant, veteribus veniunt (Dalin. p. 294. Wilde p. 269.). Cum itaque ex domesticis scriptoribus Othini potestati paruisse demonstrari queant haec regiones, Venedico Sinui adjacentes, & Teutonia, Dania, Svecia, Norwegia; atque Germaniae Magnae iidem fere fuerint limites; quam amice omnino conveniat de finibus Othiniani imperii exterios inter & Scandiæ domesticos historicos, facile quivis pervidet. Insuper accedente in isto etiam punto utrorumque consensu, quod Othinus pro Deo universis in illo terræ tractu degentibus populis habitus fuerit, adhuc tutius pro certa res venditari potest. Imperium autem ejus æque late ac cultum & religionem se extendisse, vid. Wild. p. 275. cet. Hinc est quod hodie Belgis dies Mercurii Woensdag dicatur, certo indicio, & inter ipsos pridem Odinum divinis honoribus fuisse gavisum (Conf. Sheringh. cit. §. nostr. XII. not. a. Dithmar. p. 55.). Denique monendum, non omnes nationes, quæcunque illum unquam veneratae sunt, statim, aut ipso adhucdum vivo, placita ista adsumsis- es heic contendit; cum & successive hoc fieri potuerit variisque de causis; ut sunt bella, foedera, uniones populorum, commercia, migrationum sociates &c: Neque omnes forte æqualiter omnia Odiniana probarunt instituta, moresve inde dependentes adsciverunt. Unde enata sunt illa apud scriptores dubia, utrione genti, Germanis an Sarmatis, haec vel illa natio esset adscribenda? cum utriusque, ex parte, imitaretur vivendi credendique rationem, neutri perfecte similis; quale quid Tacito evenisse, supra, ubi de Venedis Peucinique actum, diximus. Fenni hodierni Lapponesque, prout sub Germaniae Magnae vocabulo intellecti esse probari nequeunt, ita neque Othinianis eosdem imbutos fuisse principiis, praeter auctorum silentium, toto celo dif- ferent.

ferentia lingvæ, vitæ & religionis genera indicant; posterioribus enim demum temporibus Svetlico accessisse regno, notum est, quæ vero ante fuerant commercia, belli tantum pacisque negotia attigisse. (Confr. Wild. pag. 278. 279.).

§. XVI.

Fuisse igitur Odinum imperii Germaniæ Magnæ auctorem, extra controversiam posita res haberi debet. (a).

(a) Terminos ejus jamdum in præcedentibus, vel ea ipsa de causa, reliquis opellæ argumentis prolixius tradidimus, quod in primis illorum ex definitione, quæ de Othino ad ductum indigenarum nostrorum scriptorum postea dicta sunt, declarantur. Præcipue tenendum quod §. V. fin. not. ajebamus de fundamentis quibus nixi judicia ferre exteri solebant, utrum huic vel illi genti populus aliquis connumerandus esset, nimirum lingvæ morumque & vivendi generis cum una alterave earundem majori vel minori convenientia. Mores vero cum ex religione multum dependeant, neque hæc sibi exiguam hic partem vindicat: Adeoque militaris etiam illa Asarum regis, caussa erat singularis bellicæ, non virtutis semper sed & rabiei, quam Germanorum criterium historici antiqui fecere: nec non vitæ institutorum inidem fluentium. Consequenter eadem religio, licet non injecta Othini mentione, quem quidem ceu auctorem harum rerum omnium ignorarunt, considerationem scriptorum, in quaestione istac tractanda versantium, ingressa est. Si autem religionem Othinianam pro judicandi arguento ante oculos habuerunt, eam quoque, vel saltim principalia ejus dogmata, apud omnes illos populos vigeret sibi persuaserunt, quos Germaniæ vocem complecti credide-

didere; excipe sis nationes subsequenti tempore peregre forte illuc advectas, quæ & ipsæ nihilominus ob vicinitatem sensim ad similitudinem reliquorum Germ. conformatae sunt. Ceterum cave per Imperium Magnæ Germaniæ statum aliquem secularem innui putas, aut de Monarchia quinta ab Othino instituta nos somniari; cujus nulla occurrere in annalibus vestigia, ambabus manibus concedimus; Reete enim monet Conringius (Exercitatt. Acad. VI. Thes. VI. cui adsentitur Schurtzfleischius, Diss. de rebus Svio-Gothicis p. 6.): "Germanicos populos, utut unius fuerint originis & lingvæ prope ejusdem, immo unam Germaniam ferme omnes habitaverint, proxima mutuo vicinitate juncti, attamen in unam rem publicam omnes nunquam, sed plerosque, & quidem solis Septemtrionalibus trans Balticum seu Sveicum mare habitantibus exclusis, admodum sero felicibus Francorum armis coaluisse." Sed Imperium Sacrum loquimur, quod quidem Othino vivo sub uno fuit capite & hujus ex nutu regebatur, at magis at Dei quam Principis, eoque demortuo quælibet natio independens ab altera mansit. Svethiæ quidem Regibus a Danicis Norvegicisque prærogativa concedebatur aliqua, quæ vero præter ordinem & dignitatem vix quicquam comprehen-debat, adeoque, imperii & dependentiæ v. s v. nullum est argumentum (Cfr. Dalin p. 583. not. d. Wilde Hist. Pr. ed. Sv. Cap. III. pag. 316. 326. 328.). Quod de Holmgardis dicunt nonnulli, eos nempe Svecorum superioritatem (facessite hinc Prisciani!) agnovisse (Dalin p. 324. 357. aliique passim), neque id, si quid fuit, ex Otonianis institutis derivandi certæ rationes adsunt; quin e contrario ipsam rem quoque satis demonstratam non esse contendit Wilde (I. c. pag. 403. 404. 405.). Adhuc minus de Teutiscis tale quid prædicandi fundamentum do-vimus, sed omnia potius deficiunt monumenta id innuentia:

entia: Esto namque Odinum Sigtunæ hic habitasse atque
 sacrorum quandam Cathedralem sedem instaurasse, quæ
 deinde Upsaliam translata est; inde tamen ad civile aliquod
 in Germ. regimen conclusio haud valet. Daniam & Nor-
 wegiam templum hoc Upsaliense pro primario agnovis-
 se, haud facile negatur; Teutones vero item fecisse,
 ne id quidem tuto affirmare possumus. E contra, si et-
 jam extra controversiam ponitur, Othinum Danis Norve-
 gisque Templum Sigtunense statis temporibus visitan-
 di officium injunxisse, quod in harum nationum Erudi-
 torum auribus minus eleganter sonare, in aliis ex Ger-
 hardi Schoning *Försög til de Nordiske Landes/ särdeles Norges gamle Geographie* (pag. 105.) *divinari* sc. pot-
 est; probabile tamen est, prævidere Vejovem potuisse,
 tam arctam occidentales inter atque arctoas nationes unio-
 nem diu duraturam non fore, ac illa esset quæ inter hosce
 invicem institui quiret: idque ob vastum quod interjacebat
 mare, quod transire religionis causa Germanis hodiernæ
 acceptonis tanto difficilius fuisset, quanto minus populū
 eorum, saltim plerique, Taciti adhuc quoque & subsequen-
 tibus (ideoque forte Othini itidem) temporibus nava-
 lis rei peritia Sviones Sitonesque adæquarunt. Habue-
 re nihilominus & illi templa sua, cojusmodi in Marsis,
 nomine Tanfana Tacitus meminit, *Annal.* Lib. I. Cap.
 LI; atque Germ. Cap. XL. aliud Herthæ Deæ dicatum
 fuisse in Oceani quadam insula testatur: Quæ quidem
 templo non per magnifica ædificiæ, sed lucos tantum,
 prout & erat Naharvalorum illud (Cap. XLIII.), in-
 terpretantur Cluverius (Lib. I. pag. 287.) & Dithmarus
 (p. 57.). Ut verbo denique dicamus, post fata insti-
 tutoris Imperium Germaniæ Magnæ, præter nomen, re-
 ligionem, lingvam ac mores eosdem, importasse aliquid
 Septentrionalibus Teutiscisque commune, statuere non
 audemus, vocemque Imperii improprie heic usurpamus:

Utimur vero eadem post ipsum hypotheseos Auctorem Wildium (l. c. Cap. I. pag. 19. 20. not.) qui Svetheice etiam per Ruisareddimine illam reddit; Cui nec in re ipsa quidem absolute contradicimas, sed tantum non satis stringentia esse argumenta adhuc putamus, nobisque haetenus haud perspecta fatemur. Certe & citra hujusmodi seculare imperium sola religio atque longe firmissima superstitionis vis fini Othini obtinendo suffecissent, nisi ipsa sub apparatione subita eum mors Sigtunæ occupasset, (Von Dalin T. I. p. 114. §. 22. & 23.). Qui autem eo usque hic progrediuntur, ut Willdiana hypothesi contendant Sveciam Germanici alicujus regni partem provinciamque constitui, næ illi, si ferio id dicunt, consequentia-rios agunt. (Cfr. sis von Dalin Præf. T. II.).

§ XVII.

Soleat inter Philosophos in requisitis hypotheseos probabilis illud quoque ponи, ut phænomenis naturæ explicandis idonea sit. Idem in Historia locum obtinet, atque prout alibi semper, ita circa hanc etiam quam nunc consideravimus, observandum est: Cujus utilitas consistit in explicanda illa modo dicta & maxima omnino similitudinie affinitateque lingvæ (a), religionis (b) & morum (c) inter Scandianos & Teuticos, quam ad oculum ostendunt tantum non omnia priscorum temporum monumenta, unoque ore quotquot sunt loquuntur & agnoscunt etiamnum rerum periiti (d). Quæ convenientia, tametsi vel sola fidem dicitis in præcedentibus §§. conciliare apta sit, atque hypothesis jam aliqua ex parte non tam probabilitatem præ se ferat, quam certitudinis pene induat speciem; contrarium tamen ex fide dignis testimoniuis vel aliis firmissimis argumentis evincere valenti, lubenter vietas dabimus manus (e).

(a) Scythicus equidem uterque populus origine erat, prout unanimis est antiquitatis consensus, attamen post migrationem e communi patria factam, accidente in primis rariori invicem commercio, magis magisque sensim degenerasse a matre Scytharum lingua (Grot. Prol. pag. 8.) Scandorum Germanorumque idiomata, non obscure quilibet videbit; quare & novam quasi loquelam (nec eam quidem a temporum postmodum ad nostram usque ætatem insignibus mutationibus liberam) adeoque vetustissimo aboriginum sermoni aliquantum absimilem jam tum redditam, adtolisse ad gentes suorum dogmatum sequaces, Othinus Asiaticus *Sagarum* seu *Historiarum exaratoribus* dicitur. Cfr. Wilde Hist. Pr. pag. 72. Förb. p. 270. Vexionius Epit. Descriptionis Svec. Goth. Fenning. & subjectarum provinciarum, lib. III. cap. I; nec non Mscr. cit. Peringskioldio ad Vit. Theod. pag. 354., apud quem pag. præc. 352. Prologi etiam Eddæ hæc verba habentur: *Their Asirnir toku sier kuonfaung thaer innan Lands* (i Swithiodi) *enn sunne sonum sinum / ok urdu thefhar ãttir fidlmennar / so ad um Sarland ok allt thadan um Nordur Afur dreifdist / so ad theira tunga Asiae manna geck ein um aul thesi Land.* *ek thad thikasti menn skinita meiga / af thui at skrifuth eru Langfedga nefn theirra / at thau nefn hafa folgt thessari tungu / ok their Asir hafa haft tunguna nordur hingath i heim / i Noreg ok i Swithioth ok i Danmark ok i Sarland; ok i England ero fern Landsheiti ek stadhei si / thau er skilla ma at of engi annan tunga era gesitt enn thesi.* (Conf. ed. Göransf. p. 8; ubi tamen hic locus ita non est plenus ac in ea quam Peringskiold adhibuit editione Roseniana). Quod de Anglia jam dicitur, ab Anglo-Saxonibus, Sec. V. hanc terram occupantibus, profectum est; quos, sive Teutisci fuerint sive Scandiani, sive ex utrisque mixti, lingva ab Othino in